
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Pianificazione e mobilità sostenibile 
SERVIZIO: Nuove Opere Mobilità Sostenibile 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: CESARO ALBERTO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: (C.I.14296) 4.38 INTERVENTO DI RIPRISTINO FUNZIONALE E 
MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ TERRAFERMA.  
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ACCLARANTE LA SPESA SOSTENUTA. ATTO 
DA PUBBLICARE. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2410 del 07/11/2025 
Determinazione (DD)    n. 85 del 30/01/2026 
Fascicolo N.1118/2019 - C.I. 14296 - INTERVENTO DI RIPRISTINO 
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ TERRAFERMA 
 



Il Dirigente 
 
Visti: 
 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. in merito alle competenze dei dirigenti; 
 l’art.4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i., disciplinante gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti; 

 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e i principi contabili in materia di 
imputazione delle spese di cui all’allegato 4-2 del suddetto D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118; 

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.” e s.m.i.; 

 il “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma 
dell'art.54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n.62 e 
s.m.i., che all'art.2, comma 3, estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta 
previsti dal codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo in favore dell'Amministrazione; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 314 del 10/10/2018 con cui è stato approvato il nuovo 
testo del “Codice di comportamento interno”, che "ha sostituito ogni precedente", nonché le 
successive modifiche apportate con deliberazione di Giunta n. 78 del 13/04/2023; 

 l’art.17 del vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e compiti dei dirigenti; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione e relativi allegati e approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 30/12/2024 con cui è stato approvato il Piano  
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 e il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025-2027 e s.m.i., assegnando ai Dirigenti l’adozione delle determinazioni a contrarre, la 
responsabilità di tipo finanziario, l’adozione e attuazione dei provvedimenti di gestione 
connessi alle fasi dell’entrata e della spesa; 

 nello specifico, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO per gli anni 2025-2027, 
adottato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 257/2024 sopra indicata, ai sensi dell’art. 
6 del D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito con L. n. 113 del 08/08/2021, che incorpora i 
documenti programmatori dapprima adottati singolarmente, ora maggiormente coordinati tra 
loro, tra i quali la sottosezione 3.2 dedicata alla Performance, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 
n. 150/2009, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici e operativi, nonché gli obiettivi 
assegnati al personale dirigenziale e i relativi indicatori per gli anni indicati, e la sottosezione 
3.3 Rischi corruttivi e Trasparenza, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33; 

 il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 34 del 15/06/2016; 

 l’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di visto di regolarità contabile e gli 
artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di impegni di spesa; 

 la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n. 387917 del 01/08/2024 relativa all’attribuzione 
dell’incarico di Dirigente del Settore Pianificazione e Mobilità Sostenibile dell'Area Lavori 
Pubblici, Mobilità e Trasporti, all’ing. Roberto Di Bussolo; 

 
Visto che: 

 l’intervento di cui trattasi risulta inserito, in conformità al disposto dell’art.21 del D.Lgs n.50 
del 18 aprile 2016 e s.m.i., nella prima annualità del programma Triennale dei lavori pubblici 
2020-2022, allegato al “Piano degli investimenti, delle opere pubbliche e degli interventi di 
manutenzione per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022” approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.83 del 19/12/2019, con il codice identificativo C.I.14296, avente ad 
oggetto “Intervento di ripristino funzionale e messa in sicurezza viabilità terraferma”, per un 
importo complessivo di Euro 3.100.000,00.=; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 438 del 22/12/2019 esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di cui 
all’oggetto; 



 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 11/02/2020 esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di cui all’oggetto, per un importo 
complessivo di € 3.100.000,00.=; 

 con determinazione dirigenziale n.1404 del 24/07/2020, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori “4.38 - intervento di ripristino funzionale e messa in sicurezza viabilità 
terraferma” per un importo di lavori pari ad € 2.453.760,00.=, di cui € 113.600,00.= per 
lavori in economia non soggetti a ribasso ed € 62.833,50.= per oneri relativi alla sicurezza 
non soggetti a ribasso d'asta; oltre ad € 646.240,00.= quali somme a disposizione per un 
totale di € 3.100.000,00.=; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2451 del 01/12/2020 i relativi lavori sono stati affidati 
all’Associazione Temporanea d’Imprese: E.C.I.S. s.r.l. (capogruppo) C.F. e P.iva n. 
00681560272, F.M.S. F.lli Michieletto Strade s.r.l. (mandante) C.F. e P.iva n. 00162350276, 
Costruzioni Semenzato s.r.l. (mandante) C.F. e P.iva n. 00731950275 ed Ecopavi s.r.l. 
(mandante) C.F. e P.iva n. 04713270280, per l'importo di € 2.226.027,35.= (o.f.e.), al netto 
del ribasso d'asta del 10% di cui € 113.600,00.= per lavori in economia non soggetti a ribasso 
ed € 62.833,50.= per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, giusto 
contratto Rep. Spec. n. 131386 del 27/01/2021 (CIG 8399257624 - CUP 
F73D19000200004); 

 con determinazione dirigenziale n. 1021 del 25/05/2021 esecutiva a norma di legge, è stato 
affidato l’incarico di espletamento delle attività di direttore operativo per lavori, rilievo 
topografico, contabilità dei lavori a misura e coordinamento della sicurezza in esecuzione dei 
lavori all’ing. Davide Semenzato, P.iva 03692940277, relativo ai lavori di cui all’oggetto, 
giusto contratto Rep. Spec. n. 22285 del 14/07/2021 per l'importo di € 44.890,52.= (oneri 
fiscali e previdenziali compresi); 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1620 del 25/08/2021 è stata approvata una perizia 
suppletiva e di variante dell’importo di € 238.630,13.= (o.f.e.) per maggiori lavori al netto 
del ribasso d’asta del 10%, che aumenta l’importo di contratto a € 2.464.657,48.= (o.f.e.) 
ed è stata inoltre impegnata e regolarmente corrisposta la spesa di € 3.386,27.=(o.p.f.c.), 
per l’adeguamento dei corrispettivi professionali spettanti all’ing. Davide Semenzato, per le 
attività di direttore operativo, rilievo topografico, contabilità dei lavori a misura e 
coordinamento della sicurezza in esecuzione dei lavori di variante in argomento; ; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 14/07/2022 è stato approvato un 
incremento al finanziamento dell’opera in oggetto per l’importo di € 13.794,13.=; 

 con determinazione dirigenziale n. 2478 del 04/12/2024 è stato approvato il Certificato di 
Collaudo per l’opera di cui in oggetto che evidenzia un importo da stato finale dei lavori di € 
2.464.627,19.= (o.f.e.), con una spesa effettivamente sostenuta pari a € 3.006.845,17.= 
(o.f.c.), ed una conseguente economia alla voce “lavori” rispetto all’importo netto autorizzato, 
pari a € 30,29.= (o.f.e.) corrispondente a € 36,97.= (oneri fiscali compresi), già 
contabilizzata; 

Rilevato che in data 07/11/2025, con PG 595308, il Responsabile Unico del Procedimento 
dott. Alberto Cesaro, giusto atto di nomina acquisito agli atti con PG 631718 del 
16/12/2019, ha emesso la Relazione Acclarante (allegato A, parte integrale e sostanziale 
del presente provvedimento), in cui si evidenzia che la spesa complessiva sostenuta per 
la realizzazione dell’opera è di complessivi € 3.107.538,36.=, rispetto al finanziamento 
complessivo di € 3.113.794,13.=; 

Dato atto che il cronoprogramma finanziario dell’opera, al netto delle economie da saldo 
lavori di € 36,97-=, a seguito delle operazioni di riaccertamento effettuate ai sensi 
dell’art. 14 del D.P.C.M. 28/12/2011 e dei successivi atti adottati, risulta allo stato attuale 
così determinato: 

Cronoprogramma 
finanziario 

annualità precedenti 2025 Totale Quadro 
economico 



Stanziato € 3.078.423,02 € 35.334,14 € 3.113.757,16 

Impegnato € 3.078.423,02 € 35.334,14  

 

Vista la nota Prot. Gen. n. 521135 del 09/11/2016 del Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità 
Finanziaria e dato atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 
267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario con l'apposizione del parere di 
regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla presente determinazione; 

Dato atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183, c.7, del D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA 

 di approvare la Relazione Acclarante della spesa sostenuta, registrata agli atti con PG 595308 
del 07/11/2025 e allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(allegato A), dalla quale si evince che l’ammontare di tutte le spese sostenute all’interno del 
presente intervento corrisponde a € 3.107.538,36.=; 

 di dare atto che a seguito della spesa complessiva finanziata per la realizzazione dell’opera 
pari a complessivi € 3.113.757,16.=, è stata rilevata un’economia di € 6.218,80.= Euro, 
sull’impegno di spesa n. 11996/2025, per incentivi; 

 di dare atto che il cronoprogramma finanziario finale dell’opera, citato in premessa, risulta 
così aggiornato: 

Cronoprogramma 
finanziario 

annualità precedenti 2025 Totale Quadro 
economico 

Stanziato € 3.078.423,02 € 29.115,34 € 3.107.538,36 

Impegnato € 3.078.423,02 € 29.115,34  

 

4. di incaricare l’Area Economia e Finanza ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di 
pertinenza ed al correlato Fondo pluriennale vincolato qualora necessarie per dare copertura al 
presente impegno di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle 
obbligazioni; 

5. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. 

 

          IL DIRIGENTE 

          ing. Roberto Di Bussolo 

                     f.to digitalmente 

 

ALLEGATI: 

A_ Relazione acclarante PG 595308 del 07/11/2025. 

 
 

Il Dirigente 
ROBERTO DI BUSSOLO / 

InfoCert S.p.A.* 



 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 30/01/2026 
 


		2026-01-30T18:45:44+0100
	ROBERTO DI BUSSOLO




